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از جمعیت ترکیه ترک  بین هفتاد تا هشتاد درصد 
هستند اما اقلیت های دیگری مثل کردها، ارمنی ها، 
یونانی ها، گرجی ها و اعراب نیز در این کشــور زندگی 
می کنند. ترکیه مدرنی که می شناسـیم بعد از تحولات 
عظیم جنگ جهانی اول و تاثیر آن روی امپراتوری 

عثمانی شــکل گرفت. 
امپراتوری عثمانی  باعث ملغی شدن  این تحولات 
ترکیه  اعلام جمهوریت  و  میلادی  در سال 1922 
در ســال 1923 شــد. در این زمان مصطفی کمال 
)آتاتورک( رئیس جمهور ترکیه شــد و تا پایان حیاتش 
در سال 1938 سیاست های اصلاحی و گاه رادیکالی را 

در این کشور به اجرا درآورد. 
در دهه های بعد، حرکت ترکیه به سمت دموکراسی 

ترکیـه را بشناسیـم
همسایـه نیمـه اروپایـی
کاوه شجاعی

گزارشويژه

و  همسایگان  مهم ترین  از  یکی  ترکیه 
کشور  این  است.  ایران  تجاری  شرکای 
ویژه ای  موقعیت  در  جغرافیایی  لحاظ  از 
آناتولی  در  آن  اعظم  بخش  دارد:  قرار 
از  کوچک  بخشی  اما  آسیاست  غرب  در 
این سرزمین نیز جزو جنوب شرقی اروپا 
با هشت کشور  ترکیه  محسوب می شود. 
همسایه است: از شمال غربی با یونان و 
بلغارستان، از شمال شرقی با گرجستان، از 
جنوب با عراق و سوریه و از شرق با ایران، 
آذربایجان.  نخجوان  منطقه  و  ارمنستان 
اژه، سیاه و  با سه دریای  ترکیه همچنین 

مدیترانه مجاورت دارد. 
عملًا  اما  است  آنکارا  ترکیه  پایتخت 
بزرگترین شهر این کشور و مرکز تجاری 
آن استانبول است که هم در آسیا و هم در 

اروپا واقع شده است. 

وقوع  جمله  از  مختلفی  چالش های  با  چندحزبی 
کودتاهای نظامی مواجه بود و در عین حال مناقشات 
مختلفی با گروه های اقلیت -از جمله حزب کارگران 
ترکیه  داشت.  وجود  کشــور  این  در  کردســتان- 
سال 2005 کمپین خود را برای پیوستن به اتحادیه 
اروپا آغاز کرد و تحولاتی را نیز برای منطبق شدن با 
مقتضیات این امر در اداره کشور پذیرفت؛ اما مذاکرات 

در نهایت به نتیجه نرسید. 
یکی از بزرگترین تحولات سیاسی ترکیه در سال های 
اخیر، بروز اعتراضات به تخریب پارک گزی استانبول 
و وقوع تظاهرات ضددولتی در همان چارچوب بود. 
همچنین در سال گذشته میلادی کودتای نافرجامی 
علیه دولت رخ داد که باعث شد عده ای از کارکنان 
دولتی به جرم همدستی با کودتاچیان، دادگاهی یا از 

کار برکنار شوند. 
ترکیه در عین حال در سال های اخیر با تهدید امنیتی 
داعش و بروز چند حمله تروریستی در شهرهای بزرگ 

خود مواجه بوده است.

 نظـام اداره ترکیـه
 ترکیه سیسـتم فدرال ندارد و استان های مختلف این 
کشور، تابع دولت مرکزی در آنکارا هســتند. در حال 
حاضر رجب طیب اردوغان از حزب عدالت و توسعه 
رئیس جمهور ترکیه است و برخالف رؤسای جمهور 
نخست وزیر  از  کمتر  قدرتی  که  کشور  این  سابق 
داشتند، نقش اصلی را در اداره این کشور بر عهده دارد. 
رفراندومی که در سال جاری در ترکیه برگزار شد، 
تغییراتی را در قانون اساسی شامل شده که اختیارات 
اردوغان را در اداره کشور بیشتر کرده است. وقتی این 
تغییرات به صورت کامل به اجرا دربیایند، نظام ترکیه 

از پارلمانی به ریاست جمهوری تغییر خواهد کرد.

اقتصـاد ترکیـه 
جزو  را  ترکیــه  اقتصاد  پول،  بین المللی  صندوق 
برخی  و  می کند  طبقه بندی  نوظهور  بازارهای 
کشورهای  جزو  را  کشور  این  هم  اقتصاددانان 
صنعتی شده جدید می دانند. اقتصاد ترکیه تا حد زیادی 
بر پایه صنعت و بعد از آن هم بر پایه بخش خدمات 

پیش می ر ود. 
ترکیه جزو تولیدکنندگان بزرگ محصولات نساجی، 
مصالح  نقل،  و  حمل  تجهیزات  کشتی،  موتور، 
ساختمانی، وسایل منزل و لوازم برقی است؛ اما بخش 

کشاورزی در این کشور نیز اهمیت زیادی دارد.
 ترکیه در زمینه صادرات مواد غذایی کشــاورزی در 
دنیا جایگاه بالایی دارد و بزرگترین تولیدکننده فندق، 
انجیر، زردآلو، به و انار در دنیا محسوب می شود. اما 
نخود،  خیار،  هندوانــه،  مثل  دیگری  محصولات 
گوجه فرنگی و فلفل نیز صادر می کند. بنا بر آماری 
که تا ســال 2009 جمع آوری شده، بخش کشاورزی 
ترکیه نزدیک به 30 درصد از اشتغال در این کشور 
و  سنت ها  از  بسیاری  هنوز  اما  می دهد  تشکیل  را 
روش های قدیمی در عرصه کشاورزی نیز به قوت 
خود باقی مانده اند. صنایع خودروســازی، پتروشیمی و 
لوازم برقی نیز در سال های اخیر رونق زیادی یافته اند و 
از بخش هایی مثل نساجی و تولید لباس که به صورت 
سنتی نقش زیادی در صادرات ترکیه داشته اند پیشی 

گرفته اند. 
در ترکیه بالاترین نرخ مالیات بر درآمد شخصی 35 
درصد و بالاترین نرخ مالیات شرکتی نیز 20 درصد 
است. مالیات های دیگر مثل مالیات بر ارزش افزوده و 
مالیات محیط زیست نیز در این کشور اعِمال می شود. 
کسری بودجه در ترکیه به صورت متوسط 1/2 درصد 

از تولید ناخالص داخلی است. 
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ویژه
تجارت در اقتصاد ترکیه نقشی مهم دارد و ارزش صادرات و واردات در مجموع 
بالغ بر 59 درصد از تولید ناخالص داخلی می شود. ثروت در ترکیه به صورت 
مشخص در مناطق غربی و شمال غربی این کشور متمرکز شده است و تا مدت ها 
بخش های شرق و جنوب شرقی این کشور از فقر، بیکاری و رشد پایین اقتصادی 
آسیب دیده اند. اما در یک دهه اخیر، این مناطق از آناتولی نیز از سطحی از استاندارد 
اقتصادی بهره مند شده اند. ترکیه خودش تولیدکننده نفت و گاز طبیعی است اما 
میزان تولید انرژی اصلًا کفاف نیازهای این کشور را نمی دهد و ترکیه به شدت 
وابسته به نفت و گاز وارداتی است. با وجود این، ترکیه مناسبات گسترده ای را با 
شرکای خارجی خود در بخش انرژی برقرار کرده است و به دنبال آن است که از 

منابع انرژی داخلی مثل انرژی های تجدیدپذیر در این خصوص بهره ببرد. 
همچنین وقتی خط لوله گاز طبیعی مشترک ترکیه-آذربایجان تکمیل شود و انتقال 
گاز دریای خزر به ترکیه و اروپا را افزایش دهد، منابع انرژی وارداتی ترکیه هم تنوع 

بیشتری خواهد یافت.

فـراز و نشیـب های اقتصـاد ترکیـه 
ترکیه در سال 2001 بحران مالی سختی را پشت سر گذاشت و از آن پس در 
چارچوب برنامه صندوق بین المللی پول به انجام اصلاحــات مالی روی آورد. این 
اصلاحات باعث تقویت پایه های اقتصادی این کشور شد و ترکیه تا سال 2008 
توانست رشد اقتصادی خوبی )که به صورت متوسط در سال بالغ بر 6 درصد 
می شد( داشته باشد. در این دوران، خصوصی سازی گسترده در بخش های صنایع 
اصلی، بانکداری، حمل و نقل، تولید انرژی و ارتباطات رخ داد. اما از سال 2009 به 
بعد که وضعیت جهانی نیز تحت تاثیر بحران مالی قرار گرفت، رشد اقتصاد ترکیه 

نیز معضلاتی را تجربه کرد و رشد تولید ناخالص داخلی در این کشور پایین آمد. 
با وجود این، بازارهای مالی ترکیه و نیز نظام بانکی این کشور که از قانونمندی 
نسبی برخوردار بودند باعث شدند ترکیه قادر به گذراندن بحران مالی باشــد 
و تولید ناخالص داخلی دوباره در سال 2010 رشدی 9درصدی را تجربه کند. 
درواقع صادرات گســترده و جذب سرمایه گذاری در تداوم رشد تولید ناخالص 
داخلی ترکیه نقش زیادی داشتند. از سال 2014 تاکنون بهره وری و رشد دوباره در 
ترکیه دستخوش معضلاتی شده و برای تامین رشد مورد نیاز، وابستگی شدیدی 
به سرمایه گذاری خارجی به وجود آمده و همین مسئله، اقتصاد را در برابر عوامل 
پیش بینی نشده آسیب پذیر کرده است. اقتصاد ترکیه همچنین به دلیلی معضلات 
امنیتی در این کشور در چند سال اخیر و تضعیف بخش گردشگری از این بابت، 

ضربه خورده و از پتانسیل خود ضعیف تر عمل کرده است. 
همچنین رشد تورم و بیکاری باعث کاهش ارزش لیر ترکیه در برابر دلار شده است. 
البته بدهی های دولت در حد 32 درصد از تولید ناخالص داخلی باقی مانده است اما 
بدهی های بخش بانکی و شرکت ها در یک دهه اخیر سه برابر شده که در مقایسه با 
سایر بازارهای نوظهور کاملًا بالاتر است. این مسئله، اعتماد سرمایه گذاران خارجی 

به ثبات درازمدت در اقتصاد ترکیه را تا حدی خدشه دار کرده است.
در این میان، سیاست های اخیر دولت ترکیه روی ارائه وام های اعتباری متمرکز 

بوده که به گفته برخی از اقتصاددانان، مانع برنامه های اصلاحات اقتصادی در این 
کشــور شده است. مخالفان این سیاست ها می گویند دولت نقش زیادی در برخی 
بخش های استراتژیک بازی می کند و از نهادهای اقتصادی برای تامین اهداف 
سیاسی اســتفاده می کند. اما همزمان، ارائه وام با شرایط خوب به صاحبان کسب 
و کارهای کوچک در ترکیه باعث شده که سیاست های دولت ترکیه در میان مردم 
طرفدار داشته باشد. با وجود این، برخی نهادهای اعتبارسنجی بین المللی رتبه ترکیه 

را در سال های اخیر به دلیل چنین سیاست هایی پایین دانسته اند.

 آینـده ترکیـه
 بسیاری از مقامات و چهره های اصلی عرصه تجارت در ترکیه بر سر این نکته اتفاق 
نظر دارند که برای بالا بردن رشد صادرات، باید به بازارهایی فراتر از کشورهای 
غربی چشم دوخت. مثال در گذشته، اتحادیه اروپا و در صدر آن آلمان مقصد بیش از 
نیمی از صادرات ترکیه بود. اما حالا این رقم کاهش پیدا کرده و به جای آن، مقاصد 
دیگری مثل کشورهای همسایه ترکیه - مثل عراق و ایران و روسیه- بیشتر مورد 
توجه قرار دارند و بنابر پیش بینی رئیس بانک مرکزی ترکیه، احتمالش هست که 

عراق به تدریج به بزرگترین مقصد صادرات ترکیه بدل شود. 
ایجاد مناطق آزاد تجاری با کشورهای همسایه و بستن معاهدات مبنی بر عدم نیاز 
به ویزا با کشورهای مختلف به منظور تسهیل مناسبات صاحبان کسب و کار نیز در 
برنامه دولتمردان ترکیه قرار دارد. همچنین مقاصد مختلفی در افریقا توسط ترکیه 
مورد بررسی قرار گرفته اند و برنامه ترکیه برای حضور در این بازارها این است 
که صاحبان کسب و کار به خصوص در بخش خصوصی ترکیه در این مقاصد 

سرمایه گذاری های گسترده داشته باشند.

دورنمـای اقتصـاد ترکیـه 
از دید بانک جهانی آخرین گزارش بانک جهانی درباره ترکیه ماه پیش منتشــر 
شده است. در این گزارش آمده »عملکرد ترکیه از ســال 2000 تاکنون قابل توجه 
بوده است. ثبات در حوزه مالی و اقتصاد کلان مهم ترین ویژگی عملکرد ترکیه است 
که باعث کاهش بیکاری و افزایش درآمدها شده و ترکیه را به کشوری با درآمد 

بالای متوسط تبدیل می کند.
ترکیه توانسته بین سال های 2002 تا 2015 میزان فقر را نصف کند. در همین 
دوره ترکیه به سرعت شهری شده، راه را برای تجارت خارجی باز کرده و بخشی از 

قوانینش را با اتحادیه اروپا هماهنگ کرده است.« 
با آنکه دورنمای رشــد در ترکیه خوب به نظر می ر ســد - انتظار می رود در سال 
2017 و در میان مدت شاهد رشد سالانه 4درصدی باشیم - این کشور در حرکت به 
سمت لیگ کشورهای با درآمد بالا با چالش هایی روبه روست. دستاوردهای ترکیه 

در حوزه اقتصاد کلان هم اخیراً به چالش کشیده شده است. 
چالش های داخلی و اوضاع نامناسب منطقه روی صادرات، سرمایه گذاری و رشد 
ترکیه تاثیر منفی گذاشته است. احیای اقتصاد در ســال 2017 کاملًا به تزریق 
محرک های مالی به بازار وابسـته بوده و این را نمی توان راه حلی طولانی مدت به 
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حساب آورد. طی سال های 2015 و 2016 حدود 3 میلیون آواره سوری وارد 
ترکیه شده اند و این باعث چالش های جدید سیاسی، اقتصادی و اجتماعی - به 

خصوص در مناطق شهری - شده است.

 آیـا تجـارت با ترکیـه دشـوار اسـت؟ 
طبق برآورد بانک جهانی، انجام کسب وکار و بازرگانی در ترکیه نه خیلی سخت 
است نه آسان. ترکیه در میان 190 کشــور جهان به لحاظ آســانی انجام کسب 
و کار رتبه 69 را دارد. )ترکیه در مقایســه با سال پیش 6 پله ســقوط کرده که 

دلیل آن احتماال سختگیری های پس از کودتای نافرجام جوالی 2016 است.(
به هر حال این نکته را فراموش نکنید که به دلیل فاصله نزدیک دوکشور و 
توافقات دوجانبه تجاری، انجام تجارت در ترکیه و حتی را ه انداختن کسب و کار 

در آنجا برای ایرانی ها خیلی هم دشوار نیست. )جدول زیر(

فرصـت های سرمایـه گذاری در ترکیـه، در کـدام حوزه ها سرمایه گـذاری 
کنیـم؟ 

رشــد بالا، نیروی کار جوان و حرفه ای و موقیعت استراتژیک ترکیه باعث شده 
این کشور به مقصد مناسبی برای خارجی هایی بدل شود که دنبال به راه انداختن 
کسب و کار کوچک )Small Business( در منطقه هستند. اما در کدام حوزه ها 

سرمایه گذاری به صرفه است؟ 

۱- ساخت وساز
حــوزه ساخت و ساز یکی از مهم ترین مقاصد سرمایه گذاری دولتی و خصوصی 
در ترکیه است. تعداد شرکت های ترک فعال در این حوزه بالاست اما همچنان در 
بخش زیرساخت های انرژی و محیط زیســت جای خالی شرکت های تازه نفس 
حس می شود. علاوه بر تاسیس شرکت ساختمانی، فروش مواد خام و مصالح 
ساختمانی به شرکت های ترک هم از دیگر گزینه های ورود به این حوزه است.

2- فناوری اطلاعات
به خاطر قوانین سفت و سخت دولتی ورود به این بخش آسان نیست اما اگر 

بتوانید با شرکت های سرویس دهنده کنونی ارتباط بگیرید و با آنها قرارداد ببندید 
جای زیادی برای رشد خواهید داشت.

3 - بــازار خودرو
با آنکه فقــط 25 درصد جمعیت ترکیه خودروی شخصی دارند، طبقه متوسط 
از سال 2000 رشد خوبی را تجربه کرده و باید در این حوزه منتظر فرصت های 
بزرگی باشــیم. فروش قطعات و لوازم یدکی به شرکت های تولیدکننده خودرو 

هم یکــی از راه های ورود به این بخش است.

4 - انرژی
بخش انرژی یکی از معدود بخش هایی است که دولت ترکیه با روی باز از 
سرمایه گذاران خارجی استقبال می کند. طبق اعلام دولت بخش انرژی تا سال 

2020 نیازمند 130 میلیارد دلار سرمایه گذاری است.

5- غذای آماده
تعداد زنان شــاغل در ترکیه مرتب در حال افزایش است و به همین خاطر تقاضا 
برای غذاهای بســته بندی آماده و غذاهای آماده یخ زده روز به روز بالاتر می رود. 
صنعت غذایی در سال های اخیر رشد پیوسته ای داشته اما شهری شدن سریع این 

کشور باعث شده این بازار با سرعت بالاتری رشد کند.

۶- نساجی
صنعت نساجی یکی از مهم ترین بخش های اقتصاد ترکیه است و حدود 10/8 
درصد تولید ناخالص داخلی این کشور را شامل می شود. با این حال تقاضا برای 
پوشاک در این کشور بالاست و اگر قصد سرمایه گذاری بزرگ در این کشور 

دارید باید این بخش را در نظر بگیرید.

7- محیط زیست
این  در  جدی  نیاز  ایجاد  باعث  شدن  شهری  سمت  به  ترکیه  سریع  حرکت 
حوزه شــده است. جمع آوری زباله و بازیافت آنها یکی از حوزه های پرسود و 

دست نخورده طی سال های آینده خواهد بود.

 8- سنگ های طبیعی
ترکیه چهارمین تولیدکننده سنگ طبیعی در دنیاست و 40 درصد ذخایر ســنگ 
مرمر در این کشور قرار دارد. اما صنعت استخراج و پردازش سنگ در این کشور 
آن چنان پیشرفته نیست و جای خالی سرمایه گذاری خارجی اینجا احساس می شود.

 9- مواد شیمیایی
تقاضا در حوزه مواد شیمیایی طی سال های اخیر به شدت افزایش یافته است و 

شاهد رشد خارق العاده ای در این بخش بوده ایم.
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۱۰- توریسم
ترکیه در طول سال های اخیر ششمین کشور دنیا به لحاظ تعداد توریست های 
از حوزه های  یکی  بازدید کرده اند. گردشگری  این کشور  از  که  بوده  خارجی 

کلیدی در اقتصاد این کشور است.

۱۱- فندق
80 درصد فندق دنیا در ترکیه تولید می شود. اگر قصد سرمایه گذاری در بخش 
کشاورزی ترکیه را دارید فندق را فراموش نکنید چرا که پرورش آن در خاک 

مناســب این کشور آسان تر از هر کار دیگر است.

۱2- فروشگاه لوازم خانگی و الکترونیکی
برندهای ترکیه ای در این حوزه، مثل beko و vestel به سرعت در حال فراگیر 

شدن و کسب اعتبار در کشورهای اروپایی و آسیایی هستند.

چالـش های سرمایه گـذاری در ترکیـه  
امریکا در گزارشــی در مورد چالش های سرمایه گذاری در ترکیه نوشته است: 
جمهوری ترکیه بازار نویدبخش اما پیچیده و پرچالشــی برای تجار خارجی 
به حســاب می آید و برای ورود به آن به انعطاف پذیری و سرسختی بیشتری 
نیاز دارید. صادرکنندگانی که قصد ورود به ترکیه را دارند با همان چالش هایی 
می شود:  دیده  یافته  نیمه  توسعه  باقی کشورهای  در  که  خواهند شد  روبه رو 
سیاست گذاری های گهگاه ناسازگار و متناقض، نبود شفافیت در مناقصه ها و 
تصمیمات دولتی و همچنین چارچوب قانونی غیرقابل پیش بینی و زمان بر. به 
همین خاطر صبر و برنامه ریزی دقیق کلیدهای موفقیت در بازار ترکیه به حساب 

می آیند. 

تـراز تجـاری ترکیـه
در سال 2016 ترکیه تراز تجاری منفی داشت و صادراتش 49/1 میلیارد دلار 
کمتر از وارداتش بود. همانطور که در نمودار بالا می بینید تراز تجاری ترکیه در 

سال های اخیر همیشه منفی بوده است.

ویژه

بـه ترکیـه چـه صـادر کنیـم؟ چـه از آن وارد کنیـم؟
ترکیه در سال 2016 حدود 142/6 میلیارد دلار کالا به سراسر دنیا صادر کرد که 
در مقایسه با سال 2012 حدود 6/5 درصد کاهش و در مقایسه با سال 2015 
حدود 0/9 درصد کاهش نشان می دهد. در سال 2016 واردات ترکیه 198/6 
میلیارد دلار بود که اینجا شاهد کاهش 16 درصدی نسبت به سال 2012 و 

کاهش 4/2 درصدی نسبت به سال 2015 هستیم. )جداول زیر(
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شـرکای تجـاری ترکیـه )به ترتیب ارزش صادرات/ واردات به دلار(
واردکننـده ها

در سال 201 6 حدود 60 درصد صادرات ترکیه روانه این 15 کشور شده است. 
همان طور که می بینید آلمان بیشترین واردات را از ترکیه داشته، اما سریع ترین 
رشد در میان واردات از ترکیه را ایران دارد که بین سال های 2009 تا 201 6 
وارداتش حدود 145 درصد افزایش داشته است. در رتبه دوم آمریکا با حدود 
10 5 درصد افزایش قرار دارد و در رتبه سوم انگلیس با 5/97 درصد رشد 

واردات از ترکیه قرار دارد.  
در بین 15 شریک تجاری ترکیه فقط دو کشور سوئیس و فرانسه طی این 
بازه زمانی واردات خود را از این کشور کاهش داده اند: سوئیس 31/9 درصد و 

فرانسه 2/9 درصد. )جدول زیر(

صادرکننده ها
مهم ترین کشورهای صادرکننده به ترکیه در سال 201 6 کشورهای چین، آلمان، 
روسیه، ایتالیا و امریکا بوده اند. در این میان بیشترین کسری تراز تجاری را به ترتیب 
کشورهای چین، روسیه، آلمان، کره جنوبی، هند، امریکا، ژاپن، ایتالیا، جمهوری 

چک و مالزی به ترکیه وارد کرد ه اند. 
یعنی صادرات این کشورها به ترکیه بسیار بالاتر از وارداتشان از این کشور بوده 

است. کسری تراز تجاری ترکیه با چین منفی 23 میلیارد دلار است. )جدول زیر(

منبع: اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران


